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Úvod
Tématem nutné obrany a krajní nouze a především pak jejími excesy jsem se

rozhodl blíže zabývat, neboť mě tyto instituty vždy zajímaly. Jsem si vědom

skutečnosti, že oba tyto instituty jsou často zpracovávány a bude velmi obtížné

nabídnout pohled na problematiku, který by již nebyl v minulosti zpracován, či objevit

nedostatek, na který by již nebylo dříve poukázáno. Tento zájem odborné veřejnosti
o nutnou obranu a krajní nouzi přisuzuji tomu, že se objektivně jedná o velmi atraktivní

právní instituty pro odbornou i laickou veřejnost. Právě tato přitažlivost daného tématu

byla klíčová pro mé rozhodnutí blíže se nutnou obranou a krajní nouzí zabývat v této

práci.
V této práci se snažím stanovit podmínky krajní nouze a nutné obrany a určit

důsledky jejich překročení. Cílem mé práce je popsat trestněprávní úpravu excesů krajní

nouze a nutné obrany. Pokud při vyhotovení této práce objevím případné nedostatky,

tak se jimi hodlám blíže zabývat. U případných nedostatků míním uvést možná řešení
a zhodnotil, zda a proč je považuji za nutné.

Za účelem zahraniční komparace institutů krajní nouze a nutné obrany jsem
záměrně zvolil Německou trestněprávní úpravu, neboť tato úprava reprezentuje západní

kontinentální úpravu obou institutů a zároveň se jedná o geograficky největšího souseda

České republiky.
Zároveň považuji za nutné se v této práci alespoň okrajově zabývat úpravou

nutné obrany a krajní nouze v dalších právních odvětvích, což mi může poskytnout

ucelený pohled na tyto okolnosti vylučující protiprávnost. Ze stejného důvodu se

zabývám i historickým exkurzem, ve kterém stručně uvedu vývoj těchto okolností

vylučující protiprávnost na území České republiky až do současné úpravy.
Pro osoby jednající za podmínek krajní nouze a nutné obrany, a to i pro případ

jejich excesivního jednání, jsem zvolil pro přehlednost zvláštní označení. V případě

překročení mezí by musela být jednající osoba označena jako pachatel, což by mohlo

vést k záměně s útočníkem nebo původcem nebezpečí. Osoba, která jedná v krajní nouzi

a dodrží nebo překročí její podmínky, je v této práci označována jako „osoba v nouzi“.

Osoba, která jedná v nutné obraně a dodrží nebo překročí její podmínky, je v této práci

označována jako „obránce“.
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1. Historický exkurs vývoje právní úpravy nutné obrany a krajní

nouze
Případy nutné obrany a krajní nouze se v lidské společnosti vyskytovaly

od nepaměti. V této kapitole se věnuji jejich právní regulaci trestněprávními předpisy

především od vzniku samostatného československého státu, resp. od vzniku předpisů,

které obě okolnosti vylučující protiprávnost v Československu regulovaly.
Nutná obrana je institutem, jehož právní rámec byl přijat až spolu se vznikem

státu, přestože existoval již předtím. Jedná se o přirozenoprávní institut, jehož základem

je pud sebezáchovy, který člověku velí upřednostnit ochranu svých zájmů před zájmy

útočníka. Z důvodu, že se jedná o přirozenoprávní institut, mělo by právo zajistit,
aby za toto své přirozené jednání nebyl obránce trestně odpovědný. Protože způsobení

škody obráncem je realizací práva, je vynuceno útokem útočníka a obránce v nutné

obraně v podstatě nejedná dobrovolně, nemůže být škoda způsobená útočníkovi kladena
obránci za vinu. Naproti tomu je teorie nutné obrany spočívající v přirozeném právu

zpochybňována s nástupem pozitivně právní teorie, která vyžadovala zakotvení každého

právního institutu v pozitivním právu a konkrétní právní regulaci daného institutu. 1
K právní regulaci krajní nouze obecně docházelo později než k úpravě nutné

obrany, a to navíc zpočátku pouze v obecných rysech. Nutnost právní úpravy institutu

krajní nouze je opírán o dvě teorie, a to teorii přirozeného práva a objektivní teorii.
Podle teorie přirozeného práva je krajní nouze odůvodněna pudem sebezáchovy

v situacích, kdy jednání osoby v nouzi není ovlivněno právní úvahou, ale jedná pouze

na základě svých přirozených pudů. Tyto pudy nemá osoba v nouzi možnost reálně

ovlivnit, resp. nelze po ní popření takových pudů spravedlivě požadovat. V takové

situaci osoba v nouzi nebere v potaz případné právní následky, ale jedná v mentálním

rozpoložení podobném zkratu, či dokonce ve stavu nepříčetnosti. Z těchto důvodů by

nemělo být jednání v krajní nouzi nijak postihováno, když by takovou regulací bylo

popřeno nejvyšší právo jedince, tj. právo na sebezáchovu. Druhá teorie hovořící
pro nutnost zákonné úpravy krajní nouze je objektivní teorie. Dle této teorie osoba

v nouzi kalkuluje s porovnáním hodnot jak statku ohroženého, tak obětovaného. Osoba

1 KUCHTA, J. Nutná obrana. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, 14-15 s. ISBN 80-210-2198-52198-5
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v nouzi zvolí obětování méně důležitého statku, čímž zachová vyšší právo na úkor

nižšího. Takový postup je dle této teorie v zájmu společnosti a lze jej označit
za společensky prospěšný. 2

1.1. Zákon č. 117/1852 ř.z.

Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. byl přijat a užíván od roku 1852 až do rozpadu
Rakouska-Uherska, kde byl používán v Předlitavsku, kam mimo jiné spadala drtivá část
území, odpovídající hranicím dnešní České republiky. Po vzniku samostatného

československého státu byl tento trestní zákon převzat na základě recepčního zákona
č. 11/1918 Sb. Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. byl platný a účinný v části

Československa odpovídající hranicím dnešní České republiky až do roku 1950. Nutno

k danému dodat, že na slovenské části území Československa byl platný a účinný

uherský trestní zákon pro zločiny a přečiny z roku 1878 až do roku 1950.
Trestní zákon č. 117/1852 ř.z. neupravoval nutnou obranu a krajní nouzi

v samostatných ustanoveních, jako je tomu dnes v zákoně č. 40/2009 Sb. Tyto okolnosti

vylučující protiprávnost, byly obsaženy v počátečních ustanoveních tohoto zákona.
Ustanovení § 1 zákona č. 117/1852 ř.z. upravovalo, že ke zločinu potřebí jest zlého

úmyslu. Okolnosti vylučující protiprávnost byly upraveny v následujícím
ust. § 2 zákona č. 117/1852 ř.z., které upravovalo případy, kdy byl tento zlý úmysl

vyloučen. Nutná obrana byla upravena v ust. § 2 písm. g) zákona č. 117/1852 ř.z., které
říkalo: „nepřičítá se činění neb opominutí za zločin, když skutek se stal z neodolatelného

donucení nebo v spravedlivém bránění se násilí svému.“ Tato formulace nutné obrany

se z citovaného znění při její recepci do právního řádu vzniklého Československa

změnila na „(…) nebo u výkonu spravedlivé nutné obrany“.
Úprava nutné obrany pak dále pokračovala: „Že ale se někdo spravedlivě

bránil násilí svému (po recepci do československého právního řádu: že však tu byla

spravedlivá nutná obrana), za to má se míti jenom tehda, když se dá z povahy osob,

času, místa, ze způsobu útoku neb z jiných okolností s důvodem souditi, že užil toliko

obrany potřebné, aby odvrátil od sebe nebo od jiných nespravedlivý útok na život,
2 KRATOCHVÍL, V. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2.vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, 427 s. ISBN 978-80-7179-082-2
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na svobodu nebo na jmění; - nebo že toliko z poděšení, ze strachu neb z leknutí vykročil

z mezí takové obrany. - Vykročení takové může se však podlé povahy okolností

potrestati dle ustanovení dílu druhého tohoto zákona trestního (§§ 335. a 431.) za čin

trestný z nebedlivosti.“
Z citovaného znění podmínek nutné obrany je zřejmé, že zákon č. 117/1852 ř.z.

nepřipouštěl nutnou obranu proti všem zájmům chráněných trestním zákonem,
ale pouze proti útoku směřujícímu vůči životu, svobodě a jmění. Extenzivním výkladem

pojmu život se dovozovala oprávněnost nutné obrany proti zásahu do tělesné integrity.

Nebyla ovšem připuštěna nutná obrana proti zásahu do cti, kromě případů, kdy zásah

směřoval proti cti pohlavní nebo proti mravnosti.

[…]

z důvodu existence krajní nouze mladistvá osoba v nouzi shledána nevinnou, když

z důvodu pohrůžky usmrcení jí a jejích sester ze strany otce usmrtila svou babičku, čímž

obětovala jeden život, aby ochránila životů více, což bylo shledáno za přiměřené. 213
Pokud by nehrozilo nebezpečí zároveň jejím sestrám, jednalo by se o exces z krajní

nouze. Když pomineme skutečnost, že se jednalo o mladistvou, musel by být takové

osobě v nouzi dle stávající právní úpravy uložen trest.
Proto jsem přesvědčen, že rozhodující soud by měl mít možnost po zvážení

všech okolnosti v mimořádných případech upustit od potrestání. K tomu bych navrhoval
rozšířit ust. § 46 trestního zákoníku o další odstavec znějící následovně: „Soud může

upustit od potrestání také tehdy, jestliže pachatel trestného činu spáchal trestný čin

odvraceje útok nebo jiné nebezpečí, aniž byly zcela splněny podmínky nutné obrany

nebo krajní nouze, anebo překročil meze přípustného rizika nebo meze jiné okolnosti

vylučující protiprávnost, pokud zde zároveň existují výjimečné okolnosti, pro které by

pachatel neměl být potrestán.“

213 Rozhodnutí Nejvyššího soudu SSR sp.zn. 3 To 72/80 ze dne 11.12.1980
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I pokud by mnou navržené úpravy nebyly přijaty, a to ani v obdobném duchu,
dovolím si tvrdit, že trestněprávní úprava týkající se excesu krajní nouze a nutné obrany
obsažená v trestním zákoníku je kvalitní a neumožňuje plošně přijímat rozhodnutí
o vině a trestu, která by bylo možné označit za nespravedlivá.
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Exces nutné obrany a krajní nouze
Abstrakt

V této rigorózní práci se zabývám instituty nutné obrany a krajní nouze

s důrazem na stanovení jejich podmínek a jejich překročení. Těmito dvěma instituty se

rigorózní práce zabývá v osmi kapitolách a závěrečné kapitole obsahující úvahu de lege

ferenda. Začátkem rigorózní práce je uveden historický exkurz úpravy těchto dvou

institutů na území odpovídající dnešnímu území České republiky. Následuje porovnání

trestněprávní úpravy obou institutů s úpravou obsaženou v občanském a správním

právu. Před samotným přistoupením k trestněprávní úpravě krajní nouze a nutné obrany

jsou v krátkosti představeny okolnosti vylučující protiprávnost v trestním právu.
Následuje těžiště této práce, kdy jsou v jednotlivých kapitolách popsány instituty krajní

nouze a nutné obrany, stanoveny jejich znaky a podmínky. Exces z těchto institutů

v podstatě představuje překročení těchto podmínek, pročež se v práci stanovení těchto

podmínek blíže věnuji. Následně jsou tyto podmínky zkoumány přímo s důrazem
na jejich možné překročení.

Krajní nouze vyžaduje splnění několika podmínek, jejichž nedodržení může

způsobit exces krajní nouze. Každé z těchto podmínek s důrazem na možnosti jejího

dodržení a překročení se věnuji jednotlivě v příslušných podkapitolách. Zvláště

v případě podmínky absence povinnosti nebezpečí snášet jsem dle svého názoru objevil

případnou nejasnost, a tento svůj pohled na problematiku blíže zpracoval. Stejně tak se

jednotlivě v rigorózní práci věnuji i podmínkám nutné obrany s důrazem na jejich

dodržení a překročení v jednotlivých podkapitolách. V případě obou institutů věnuji

samostatné podkapitoly následkům vybočení z mezí krajní nouze a nutné obrany.
Pro porovnání zpracované problematiky nutné obrany a krajní nouze jsem

zvolil německou právní úpravu, která se od té české podstatně liší. Zvláště pak německý

institut omluvných důvodů bývá zdrojem inspirace i pro českou trestněprávní vědu při

úvahách de lege ferenda, a proto jsem považoval za nanejvýš vhodné alespoň částečně

tuto německou úpravu zpracovat.
Závěrem hodnotím českou právní úpravu a nabízím svůj názor a úvahu de lege

ferenda na případné pozměňovací návrhy přímo úpravy krajní nouze nebo souvisejících

trestněprávních ustanovení.
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Excessive self-defense and necessity
Abstract

In this rigorous thesis are described the institutes of necessity and self-defense
focusing on the establishment of their rules and contravention of these rules. This
rigorous thesis consists of eight main chapters and final chapter including de lege
ferenda consideration. The introduction of the thesis is dedicated to the history of both
institutes on the territory of Czech Republic. It is then followed by a comparison of
these institutes with similar ones in other areas of law, namely the civil and the
administrative law. In the rigorous thesis, I also briefly described the legal defenses.
The body of the thesis is then the description of necessity and self-defense, their main
attributes and rules for their legal usage. The contravention of these rules may lead to
a case of usage of the excessive self-defense and necessity. That is why I am devoting
the major part of this work to their breach and its consequences.

Legal usage of necessity needs to follow specific rules. A breach of these rules
may cause an act of excessive necessity. Each of this criteria, with focus on its
observance and breach is described in an individual subchapter. The condition of „the
absence of the burden of tolerance“ is elaborated thoroughly as I believe I might have
found a possible discrepancy in the legislation. The same way as with the necessity,
I tried to describe the rules defining self-defense with emphasis on its observance and
breach in the individual cases. In cases of both institutes, I devoted individual
subchapters to the consequences of breaching the rules of necessity and self-defense.

For a foreign comparison, I decided to choose the German legislation, that
differs from the Czech one majorly. However, especially the institute of excuses is often
a source of inspiration for Czech criminal science while thinking de lege ferenda. So
I deemed appropriate to analyse carefully.

Finally, I am evaluating the Czech legislation and offering my own opinion and
my own de lege ferenda reasoning for an eventual amendment of these criminal code
provisions.
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