Katedra trestního práva

Posudek na rigorózní práci Mgr. Romana Šíra „Exces nutné obrany a krajní nouze“

Předložená rigorózní práce obsahuje 114 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, osmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použitých literárních a dalších pramenů je dostatečně reprezentativní a zahrnuje i několik zahraničních titulů. Po formální stránce nesporně splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku sice poměrně tradiční, avšak současně obtížnou, která je častým předmětem odborných i laických diskusí. Práce je přiměřeně náročná na systematickou analýzu pramenů a zejména poměrně bohaté a vyvíjející se judikatury. Právě tyto vývojové změny způsobují odpovídající náročnost na vlastní zpracování práce. Použité metody zpracování, zejména metoda analyticko-syntetická a zčásti i metoda právní komparace, odpovídají tématu i vytyčenému cíli. Vlastní rozbor zkoumané problematiky je určitě přínosný a aktuální, přinejmenším jako příspěvek k odborným diskusím.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejprve v obecnější rovině zabývá pojmem a funkcí okolností vylučujících protiprávnost a vývojem právní úpravy těchto institutů. Základní vývojové změny a tendence, jakož i jejich společenské (materiální) souvislosti a příčiny jsou postíženy správně.

Samostatná kapitola je nikoliv nedůvodně věnována korespondujícím institutům v občanském právu a ve správním právu. Autor provádí pečlivé srovnání těchto institutů s úpravou trestněprávní a výstižně identifikuje vzájemné rozdíly. Nesporným kladem je, že se neomezuje na nalezení těchto rozdílů, ale hledá jejich důvody a zamýšlí se nad možnými důsledky, které z toho plynou.

Jádrem práce jsou kapitoly čtvrtá až sedmá. Zde autor nejprve analyzuje podmínky a meze nutné obrany a krajní nouze. Námitka, že tyto pasáže mají spíše instruktážní povahu, není rozhodně namístě. Rozbor podmínek a mezí těchto institutů, jakkoliv obecný a orientační, je totiž zcela nezbytným předpokladem pro další mnohem podrobnější analýzu jednotlivých případů excesu, což je meritum práce.

K analýze excesivních jednání přistupuje autor systematicky. Opírá se přitom o odbornou literaturu a zejména o judikaturu, kterou podrobně a kriticky analyzuje. Tyto zdroje využívá poměrně samostatným a tvůrčím způsobem. Kladně v této souvislosti třeba hodnotit, že se především zaměřuje na některé sporné otázky, které se v teorii i v praxi vyskytují (záchrana života obětováním jiné osoby, ochrana majetku za cenu

způsobení újmy na zdraví, míra pravděpodobnosti hrozícího následku, interpretace odvrácení nebezpečí „jiným způsobem“, význam původu povinnosti nebezpečí snášet, vliv zavinění excesu na právní kvalifikaci excesivního jednání, důsledky legislativní změny podmínky přiměřenosti obrany, význam hlediska škody pro přiměřenost, hlediska srovnávání útoku a obrany, význam omylu pro právní kvalifikaci aj.). Stanoviska, která autor ke sporným otázkám vyslovuje, nepostrádají právní a věcnou argumentaci, kterou lze vesměs akceptovat. Příslušné partie jsou pak uzavřeny úvahami autora o (možných) právních důsledcích excesivního jednání de lege lata a hodnocením těchto důsledků.

Práce je pak doplněna srovnáním české úpravy zkoumaných institutů s úpravou německou. Za inspirující zde autor považuje odlišení případů vyloučení protiprávnosti a vyloučení viny (vytýkatelnosti, trestuhodnosti). Uvádí konkrétní příklady a konfrontuje je s řešením podle úpravy české.

V závěru své práce autor stručně a výstižně shrnuje poznatky a závěry, ke kterým ve své práci dospěl a zejména stručně a výstižně formuluje svá doporučení de lege ferenda (především k otázce specifikace důvodů povinnosti nebezpečí snášet a možnosti upuštění od potrestání v některých případech excesu). Jeho podnětům nelze rozhodně upřít důvodnost.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal, že se do náležité hloubky seznámil se zkoumanou problematikou, a to nejen pokud jde o právní úpravu, soudní rozhodovací praxi a dosavadní literární zpracování, ale rovněž pokud jde o interpretační a aplikační problémy. Kladem práce je pečlivost a svědomitost zpracování, pěkná práce s literárními a dalšími prameny a zejména nesporná schopnost autora získané poznatky utřídit, analyzovat a samostatným tvůrčím způsobem synteticky využít ve formulování vlastních kritických úsudků a stanovisek. V neposlední řadě pak třeba vyzdvihnout dobré formulační schopnosti autora.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce splňuje veškeré požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro její obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, proč stávající ustanovení o upuštění od potrestání nevyhovují pro právní posouzení případů (některých) excesivních jednání.

V Praze dne 12.10.2018

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant